
協議第１９号                 平成１５年９月４日確認  

 

使用料、手数料等の取扱いについて（その２）  

 

 使用料、手数料等の取扱いについて（その２）別冊のとおり提出する。  

  平成１５年９月４日提出  

 

 

                 津地区合併協議会  

                     会長 近 藤 康 雄  

 

 

 



協議第１９号

協 議 会 協 議 項 目 （ 案 ）

津 地 区 合 併 協 議 会

使用料、手数料等の取扱いについて（その２）



5

19 斎場使用料及び手
数料

参考資料【戸籍、住民、斎場
関係手数料及び使用料】参照

同左 ー ーー

関　係　項　目 　　　戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料 分　   科　   会 戸籍住民分科会

協　議　項　目 １５　使用料、手数料の取扱い 専　門　部　会 市民部会

様式４

津　地　区　合　併　協　議　会　　　調　整　内　容　表

区　　　　　分
構　　　　　　　成　　　　　　　市　　　　　　　町　　　　　　　村　　　　　　　の　　　　　　　現　　　　　　　況

津　　　　市 久　居　市 河　芸　町 芸　濃　町 美　里　村 安　濃　町
各種証明等の手数
料

参考資料【戸籍、住民、斎場
関係手数料及び使用料】参照

同左 同左 同左 同左 同左

ー

1/2



ー参考資料【戸籍、住民、斎場
関係手数料及び使用料】参照

ー

構　　成　　市　　町　　　村　　の　　現　　況

美　杉　村
同左

一　志　町 白　山　町
同左 同左

使用料及び手数料について、原則として低料金の市町村に合わせる。

※参考資料【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】参照

ー

調　整　の　内　容 　５．新たに制度を制定する。（合併と同時）
１９．新たに制度を制定する。（合併と同時）

様式４

津　地　区　合　併　協　議　会　　　調　整　内　容　表

調整の具体的内容
香 良 洲 町

同左 ・戸籍関係手数料は、現行のままとする。（政令で同一価格）
・住民関係手数料は、１通２００円とする。
ただし、住民基本台帳の閲覧は１０件２００円、埋火葬許可書は無料とする。

※参考資料【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】参照
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【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】
津　地　区　合　併　協　議　会　　　参  考  資  料

埋火葬許可書 無  料 無  料
（再交付200円）

無  料 ３００円 ３００円 ３００円

無  料

－ －

無  料
（再交付300円）

無  料
（再交付300円）

改葬許可証

美　杉　村 備　 考

３５０円

４５０円

２５０円 ３００円 無  料 無  料 ３００円

－ － －

無  料 ２００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円３００円

香 良 洲 町

２００円 ２００円

２００円

３００円

20件
３００円

３００円２００円

２００円 ３００円

戸 籍 関 係 手 数 料
（現　況　一　覧　表）

構　　　　　　　成　　　　　　　市　　　　　　　町　　　　　　　村　　　　　　　の　　　　　　　現　　　　　　　況

久　居　市 白　山　町津　　　　市 一　志　町河　芸　町 芸　濃　町 安　濃　町 美　杉　村

７５０円

４５０円４５０円

４５０円

４５０円

４５０円

４５０円

４５０円

４５０円

７５０円

美　里　村 備 　考

４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円４５０円

香 良 洲 町

７５０円

３５０円

３００円

美　里　村 安　濃　町

４５０円

７５０円

４５０円 ４５０円

７５０円

４５０円４５０円

４５０円 ４５０円

４５０円

４５０円４５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円４５０円

戸籍抄本 ４５０円 ４５０円

戸籍謄本 ４５０円 ４５０円 ４５０円

戸籍個人事項証明書 ４５０円 ４５０円 ４５０円

４５０円４５０円 ４５０円

除籍全部事項証明書 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円

除籍謄本 ７５０円 ７５０円

３００円 ３００円

３００円

７５０円

７５０円

７５０円７５０円

７５０円

４５０円

７５０円

７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円

７５０円

除籍個人事項証明書 ７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円７５０円

除籍抄本 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円７５０円

原戸籍謄本 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円７５０円

原戸籍抄本 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円

４５０円４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円

７５０円 ７５０円

４５０円 ４５０円４５０円 ４５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

３５０円 ３５０円３５０円 ３５０円 ３５０円

７５０円

３５０円

３５０円

７５０円

４５０円

３５０円

１，４００円 １，４００円 １，４００円

３５０円

４５０円４５０円 ４５０円

３５０円 ３５０円３５０円 ３５０円

４５０円

３５０円

４５０円 ４５０円

３５０円戸籍に記載した事項に関する証
明書 ３５０円 ３５０円

３００円

３５０円

一　志　町

３５０円

白　山　町
構　　　　　　　成　　　　　　　市　　　　　　　町　　　　　　　村　　　　　　　の　　　　　　　現　　　　　　　況

３００円３００円

芸　濃　町

身分証明書 ２５０円 ２００円 ３００円 ３００円３００円３００円 ３００円

３５０円 ３５０円

１，４００円 １，４００円

３００円

３００円

－

20件
３００円

－

受理証明書 ３５０円 ３５０円

３００円 ３００円

住 民 関 係 手 数 料
久　居　市 河　芸　町

１，４００円

届書の写し ３５０円 ３５０円

１，４００円

３５０円

３５０円

４５０円

１，４００円

３５０円

１，４００円

除かれた戸籍に記載した事項に
関する証明書

市
　
町
　
村
　
別
　
内
　
容

戸籍全部事項証明書 ４５０円

特別受理証明書 １，４００円

４５０円

除籍一部事項証明書 ７５０円

戸籍一部事項証明書 ４５０円

津　　　　市

３００円

２５０円 ２００円 ２００円 ３００円

３００円

４００円

２００円

３００円 ３００円 ３００円

３００円

無  料

印鑑登録証交付手数料

20件
２５０円

10件
２００円

死体火葬証明書

大字１地区
２００円

20件
３００円

30件
３００円

２００円

不在籍証明書

住民基本台帳の閲覧

２５０円

無  料

３００円
20件

３００円

３００円

３００円

市
　
町
　
村
　
別
　
内
　
容

３００円 ３００円

３００円

２００円

２００円 ３００円

外国人登録原票記載事項
証明書 ２５０円

２５０円

住民票 ２５０円 ２００円

住民記載事項証明書 ２５０円 ２００円

不在住証明書

戸籍附票

印鑑証明手数料

２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円

２００円

３００円 ３００円３００円

３００円２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円

３００円 ３００円

無  料
（再交付300円）

３００円

３００円

３００円３００円

３００円

３００円 ３００円

３００円

無  料
（再交付300円）

３００円

20件
３００円

３００円

３００円

３００円
20件

３００円
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0 0

0 0 0

0 0 0

105

【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】
　◎１４年度実績件数一覧

15,573 7,534

2

2,881

1,564

0

0 0 22

9,310

1

133

0

0

3,830 2,430 106,787

2,331

688

147

2,816

19,753

0

2

1,983

104 4

270 167

16

14

664 15

0

61

5

2

0

1

0

0

0

258

美杉村

1,764

940

0

0 0

492

9,310

1

84

20

6,227

12,877

114

23

104

4,869

0

15

2,503

370

152

4,835

6,478

2,471

139,210

9

646

9

1,326

90

住
 

民
 

関
 

係
 

手
 

数
 

料

除籍に関する証明

戸籍の届出に関する証
明

戸
 

籍
 

関
 

係
 

手
 

数
 

料

戸籍に関する証明

埋火葬に関する証明

住民基本台帳の閲覧

除籍一部事項証明書

印鑑登録に関する証明

久居市

戸籍に記載した事項に
関する証明

住所に関する証明

身分に関する証明

0

338

15

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分

2,426

3

印鑑登録交付手数料

1,195

2,935

死体火葬証明書

8,010

1,428

80,894

身分証明書

外国人登録原票記載事項証明書

618

0

42,906

23

4,870

60,721

140

3,358

213不在住証明書

不在籍証明書

21

埋火葬許可書（再交付） 0

0

820

戸籍に記載した事項に関する証明書

除かれた戸籍に記載した事項に関する
証明書

住民票一部

0

0

0

10,054

237

戸籍全部事項証明書

除籍抄本（原戸籍抄本含む）

102

8,572

戸籍一部事項証明書

受理証明書

津   市

9

1,568

2

18,102

9,580

1

戸籍個人事項証明書

除籍個人事項証明書

特別受理証明書

住民票全部

戸籍附票

住民記載事項等証明書

印鑑証明手数料

埋火葬許可書（新規）

届書の写し

5,559

改葬許可証

閲覧

6

2,526

除籍謄本（原戸籍謄本含む）

866

芸濃町

0

45 67

0

1,384

1,296

10

0

2,080 820

140

4,550

戸籍謄本

戸籍抄本

除籍全部事項証明書

0 0

31

0 00

11

0 0

15

1 0

1,083

65

美里村

732

593 1,356

504

7

2

1

0

71

2

0

0

553 564 1,158 1,371

96 106

2 0

0 0

0

1,166

3

3

0

613

549

0

379 485 910648

1

2,003

394

18,909

310

00 0

0 0

0 00

1,898

白山町一志町

津　地　区　合　併　協　議　会　　　参  考  資  料
安濃町

1,750

香良洲町

0

1,188

0

00 0

河芸町

0

0 00

0 0

24

0

8

0

3

5

51

5 0

28

0

8 13

0

0

6 0 0

0 0

16

2,281

0 0

2,343
1,996

5,573 5,429

2,047

0

132 323 151

1,498 490

03 9

13 23

355

0

0

0 2

251

0

3,531

109 80

314

149 50 21

83 135 190

135

250151 73 36 81 50 137

472

7,905 4,217 2,037 5,514

907 363 228 647 109

2,566 6,493 5,806

148 83 34 102

0 0 0

58 95 140

158
152,087

3,019

486 114 90 187

0 1 4651

81 489 217

21

192,683

2,471

0

67,834

合  計

52,563

計

34,297

18,254

1

2

1,981

22,373

0 0

0 0

292

55 71

21

287

（単位：　件）
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◎手数料を調整した場合の影響額試算（１４年度実績で計算）

【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】
津　地　区　合　併　協　議　会　　　参  考  資  料

戸籍関係手数料を現行のまま、
住民関係手数料を３００円とした場合。

事例３事例２

0 円

905,700 円

0 円

45,626,100 円

112,556,250 円

102,800 円

38,536,600 円

627,050 円

52,563 件 23,653,350 円

手数料の区分 件    数 １４年度実績

戸
籍
関
係
手
数
料

戸籍の届出に関
する証明 1,981 件 702,800 円

小　　計 76,938 件

戸籍に関する証
明

21 件

16,779,750 円22,373 件

23,653,350 円

事例１

見 込 額 影 響 額

754,750 円△ 113,900 円

戸籍関係手数料を現行のまま、
住民関係手数料を２００円、
住民基本台帳の閲覧は１０件２００円、
埋火葬許可書を無料とした場合。

702,800 円

41,143,250 円 41,143,250 円

7,350 円

30,417,400 円

107,871,000 円

0 円 16,779,750 円

0 円

0 円

△ 19,148,350 円

702,800 円

2,793,000 円61,350 円

617,750 円 △ 9,300 円

0 円

0 円

0 円

0 円

131,300 円

0 円

見 込 額

16,779,750 円

23,653,350 円

影 響 額

0 円702,800 円

41,143,250 円

17,309,650 円

114,250 円

0 円

689,000 円

17,309,650 円

9,765,450 円

6,214,100 円

526,850 円

小　　計

39,412,000 円152,087 件印鑑登録に関す
る証明

埋火葬に関する
証明

9,310 件

3,019 件 216,700 円

住
民
関
係
手
数
料

71,413,000 円

△ 19,148,350 円

△ 132,850 円

359,570 件

2,266,150 円

2,471 件

131,704,600 円436,508 件合　　計

除籍に関する証
明 16,779,750 円

住民基本台帳の
閲覧

戸籍に記載した事
項に関する証明

192,683 件

7,350 円

494,200 円身分に関する証
明

住所に関する証
明 48,039,450 円

影 響 額

1,862,000 円

90,561,350 円

149,014,250 円

△ 8,994,600 円

131,035,750 円 △ 668,850 円

2,327,500 円

△ 668,850 円89,892,500 円

741,300 円

7,350 円0 円

41,143,250 円0 円

7,350 円

57,804,900 円△ 9,502,850 円

戸籍関係手数料を現行のまま、
住民関係手数料を２５０円とした場合。

△ 404,150 円

38,021,750 円

48,170,750 円

△ 1,390,250 円

538,050 円

23,653,350 円0 円

見 込 額
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【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】
　　◎現　況　一　覧　表

津　地　区　合　併　協　議　会　　　参  考  資  料

市　　外 ４，５００円 - - - - -

- -

- -

-

市　　内 - -１，５００円 - -

- - - -

テント
市　　内 - - - - - -

市　　外 ６００円 - - - - - - -

-

机・いす
- -

- -

市　　内 ２００円 -

-市　　外 ９００円 - -

- １，０００円

- - -

- - -

- -

幕
- -

- -

祭壇（貸出）
市　　内

- - - -

- - - -

小   人

安置室

大   人

-

- - - -

- -

霊柩車（普通）

葬
祭
用
具
使
用
料

祭壇（1号）

祭壇（2号）

拡声装置

産汚物

葬儀場使用料

霊柩車（特別）

２，０００円

- １０，０００円 -

死産児
市　　外 １９，０００円 ２５，０００円 -

１０，０００円市　　内

-

２，５００円 ２，５００円

-

- - ３５，０００円

-

-

-

-５０，０００円

-１０，０００円 - -

市　　外 ３２，０００円 ５０，０００円 - - - -

-３，０００円 - - -

火
葬
炉
使
用
料

大　 人
市　　内 ３，２００円

小　 人
市　　内

１，９００円

動　 物

市　　内 １，４００円

一　志　町 白　山　町 美　杉　村 備　　　考

- - -

市　　外 - - -

- -

-

- １，０００円

- - -

-

-

- - -

- -

市　　外 ２，７００円 - - - -

市　　内 ９００円 - - - - - - -

- - -

- - -

市　　外 ３，０００円 - - - - - -

１，０００円 - - -

- - - - - -

-

市　　内 ３００円 - - - - - -

市　　外 ９，０００円 - -

-

- - - -

- -

-

-

市　　内 １２，０００円 - - - - - -

市　　外 走行距離に応じ - -- -- -

市　　内 ３，０００円

市　　外 ３６，０００円 - -

- -- -

- -

- -

市　　内 ７，１９０円 - -

- - - -- -市　　外 走行距離に応じ - -

- -- -

-

-

市　　内 １０，６４０円 - - - - -

- - -

- -

-

- - - -市　　外 １２，０００円 １０３，０００円 -

- -

-市　　内 ４，０００円 ３０，９００円 - - - - --

市　　外 ５，０００円 ２５，０００円 - - - - - -

- - - -

- -

市　　内 ５００円 ２，０００円 - - - -

市外（30ｋｇ以上） ２０，０００円 - - - - - - -

- - - -- - - -

- - -

-

市　　外 １４，０００円 -

-

市内（30ｋｇ以上） ２，０００円 - - - - - -

- - - --

- - -- - - ３５，０００円

- -

- - -

- --

- - - -

市　　外 ２５，０００円 ３７，０００円 -

構　　　　　　　成　　　　　　　市　　　　　　　町　　　　　　　村　　　　　　　の　　　　　　　現　　　　　　　況

津　　　　市

- -

久　居　市 河　芸　町 芸　濃　町 美　里　村 安　濃　町 香 良 洲 町

- -

-

斎場使用料及び手数料関係

- -市　　内 １，０００円 １，０３０円 -

-

１，５００円 - -

-

- - -

-

- -

- -

-

- -

市　　外 １０，０００円 - - - - - --

納
棺
手
数
料

市　　外

市　　内

- - - -４，５００円 -
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◎手数料を調整した場合の影響額試算（１４年度実績で計算）

低料金の市町村に合わせた場合 高料金の市町村に合わせた場合

現行料金の場合
（全て市内料金で試算）

【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】 津　地　区　合　併　協　議　会　　　参  考  資  料

手数料の区分

見  込  額

◎１４年度実績件数一覧

-

- -

- - 0-

-

-

0

--

--

-

-

-

- -

-

-- -

-

-

- 0
0 - - - - - -

-- - - -

- 12

- - - 3
- - - 0

- 181
- - - - - - - -

- - - -
納
棺
件
数

大   人
市    内 181
市    外 12

小   人
市    内 0
市    外

- - - 7- - - - -

- 39
0- -

安置室
市    内 39 0
市    外 7 -

- - - -

祭壇（貸出）
市    内 -

市    外 -

-

- -

15- - - -

- 3

-

- -

- -

- -

- -

-

拡声装置
市    内 15 -

市    外 0 - - - -

13
- - - - 0

-

- -

- - -- -
テント

市    内 13 -

市    外 0 -

- - 60
- - 2

-

- - - - - -

- - -
机・いす

市    内 60 -

市    外 2 -

28
- - - - - - - - 2

- - - -- -
幕

市    内 28 -

市    外 2 -

-

69
- - - - - - - - 3

- -

- -

- - - -

2

祭壇（2号）
市    内 69 -

市    外 3 -

祭壇（1号）
市    内 164
市    外 2 - - - - - - -

- - - -- - - -164 -

- -37 - - - - -

85

- 37

- - 266-

-

- -

- - -

-- - - - 776
- - - - - - -

-

市    外

- - -

- - -

6

葬
祭
用
具
使
用
件
数

霊柩車（特別）
市    内 776
市    外 85

霊柩車（普通）
市    内 266

- - - -- - - -

- - - 135- - - -

- 10

葬儀場使用料
市    内 135 0
市    外 6 0

-

- - - -

- - -

市    外 9 1 - - -
産汚物

市    内 768 6 - 774- --

- -

-

1,589
-

- 8- - - -

47-

- - - 106- - -

-

- -

市外（30ｋｇ以上） 8 - -

- - - - -

- - - -- - - -1,589 -

市    外 106 -

市内（30ｋｇ以上） 47 -

- - - 16

- 38
市    外 14 2 - - - - 0

- - -06 - - -

-

6

区　　　　　　　　　　　　分

小   人
市    内

- 40

333
0 - - -- - - -

-- - -

2
0 -

--

- -

317 - - 1,623
2 - - -

56 -

272 59 -

-

-

死産児
市    内

動   物

市    外

市    内

芸　濃　町 美　里　村

-

火
葬
炉
使
用
件
数

大   人
市    内 1,250

市    外 4
4

計安　濃　町 香 良 洲 町

32

一　志　町 白　山　町 美　杉　村津　　　　市 久　居　市 河　芸　町 合    計

8,870,600 円

564,000 円

事例1

見  込  額 影  響  額　（Ｃ）－（Ｂ）

事例2

見  込  額 影  響  額　（Ｄ）－（Ｂ）

△ 721,700 円

22,022,770 円

14,658,700 円

3,792,900 円

3,860,670 円

△ 289,500 円0 円

2,848,090 円

24,251,000 円

4,356,900 円

16,174,180 円

0 円

0 円

3,859,290 円

△ 289,500 円

44,782,080 円

△ 12,605,100 円

△ 48,000 円

影  響  額　（Ａ）－（Ｂ）

9,592,300 円

564,000 円

1,571

193

火葬炉使用料

１４年度実績

22,197,400 円

件　　数

4,554 件

612,000 円

12,412,510 円

325,500 円

141

納棺手数料

合　　　計

193 件

6,459 件 35,547,410 円 22,759,310 円

△ 36,000 円

△ 12,788,100 円

289,500 円

（単位：　件）

葬儀場使用料

葬祭用具使用料

4,554

141 件

1,571 件 △ 99,000 円12,313,510 円

25,607,400 円

16,172,800 円

（Ａ） （B） （Ｃ） （Ｄ）
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１０，０００円

市外 ３０，０００円 ５０，０００円

火
葬
炉
使
用
料

大人
市内 ３，０００円

小人
市内 ２，５００円

死産児
市内 １，９００円

１０，０００円

市外 ２５，０００円 ３７，０００円
１０，０００円

市外 １９，０００円 ３５，０００円

動物

市内 １，４００円 １，４００円
市内（30ｋｇ以上） ２，０００円 ２，０００円

市外 １４，０００円 １４，０００円
市外（30ｋｇ以上） ２０，０００円 ２０，０００円

産汚物
市内 ５００円 ２，０００円

市外 ５，０００円 ２５，０００円
３０，９００円

市外 １２，０００円 １０３，０００円

祭壇（1号）
市内 -

葬儀場使用料
市内 ４，０００円

１５，０００円

市外 - -
市内 １５，０００円

１０，６００円

市外 - -
市内 １０，６００円

-

市外 - -

祭壇（2号）
市内 - -

市外 - -

祭壇（貸出）
市内 - -

市外 - -

幕
市内 - -

市外 - -

机・いす
市内 - -

市外 - -
-

市外 - -
-

市外 - -

事例１ 事例２斎場関係使用料及び手数料

安置室
市内 １，０００円 １，０３０円

市外 １０，０００円 １０，０００円
納
棺
手
数
料

大人
市内

拡声装置
市内

小人
市内

葬
祭
用
具
使
用
料

※霊柩車（特別）

※霊柩車（普通）

テント
市内

-

市外 -

-

-

-

市外 -

-
-
-
-

事例１ 事例２
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円
２００円 ２５０円

２００円

事例３
３００円
３００円
３００円
３００円
３００円
３００円
３００円

２５０円 ３００円

３００円
３００円
３００円
３００円

印鑑登録交付手数料
身分証明書
不在住証明書

３００円２００円 ２５０円

２００円 ２５０円
無料 ２５０円

住民関係手数料
住民票
戸籍附票
印鑑証明手数料

津　地　区　合　併　協　議　会　　　参  考  資  料

（１）新市斎場関係使用料及び手数料（案）・・・事例１のとおり
（２）※は新たな制度による見込額

【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】【戸籍、住民、斎場関係手数料及び使用料】

埋火葬許可書
死体火葬証明書
改葬許可証

不在籍証明書
住民記載事項証明書
住民基本台帳の閲覧
外国人登録原票記載事項証明書
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